116. - Regi Ungarie. Habet aliquorum relatio ad aures maiestatis nostre perducta ... quod ... frater Matheus Rogerii de Salerno, de ordine Hospitalis ... magne nostre curie magister rationalis ... consiliarius, familiaris ... noster, plures in rebus et bonis suis ... iniurias et violentias patitur, nec contra illatores iniuriarum et violentiarum ipsarum sibi permictitur experiri. Quod cum indignum et iniustum merito censeatur, volumus ... ut eundem fratrem Matheum contra quoslibet quicquam sibi gravaminis inferentes audiatis in iure suo ac faciatis audiri, nec permictatis eundem quod contra illatores ipsos, clericos sive laicos, res et bona sua ... defendat. Data Tarascone, die XXVº iunii VIº indictionis. (Reg. 61, f. 76).

FONTI: C. Carucci, *Codice diplomatico salernitano*, vol. III, Subiaco 1946, CLXI p. 194.

117. - (*Notatur assensus matrimonii inter Ioannutium de Capua, filium Bartholomei de Capua regni prothonotarii etc. et Iacobellam filiam quondam Iacobi de Caiano*). (Reg. 61, f. 102).

FONTI: Società storica napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variorum III*, f. 6; ivi, ms. XXV A 15, f. 140 a t.

118. - (*Si ha notizia che il conte Roberto di Artois, vicario del Regno aveva donate le terre, tolte ad Adam de Brayers, tra cui Accadia, la baronia di Trevico e Flumari, a Raimondo del Balzo, figlio di Bertrando, conte di Avellino, e che il re l'8 agosto revoca la concessione fatta al del Balzo ed investe della baronia il milite Giovanni Scotto, in cambio delle terre di Briatico e Pettorano, da lui restituite alla regia corte*). (Reg. 61, f. 103).

FONTI: F. Scandone, *I comuni di Principato Ultra* etc., in «Sannium», a. V, p. 271; ivi a. XI, p. 24.

119. - (*Si ha notizia che il 25 agosto Rinaldo IV di Avella ottenne la conferma dell'affitto per 29 anni, del castello di Monticchio dalla omonima badia*). (Reg. 61, f. 103 a t.).

FONTI: ms. Minieri Riccio, b. 2, f. 840 a t.; F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella* cit., p. 110.

120. - Scriptum est eidem senescallo etc. Habet lacrimosa relatio ex parte Iudeorum habitantium in comitatibus nostris Provincie et Forcalquerii nuper ad aures maiestatis nostre producta, quod ipsi per veros religiosos fratrem Guillelmum et fratrem Fortem de Ordine Minorum, inquisitores heretice pravitatis, indebite vessantur et acerrime exasperantur in multis, humili et lacrimabili supplicatione subiecta, ut providere super hoc eis ut-pote qui sub humilioris legis condicione positi in sola protectionis nostre levitate respirant, pie nostra serenitas dignaremur. Nos igitur licet cordi nobis sit quod negotium dictis inquisitionibus commissum absque aliqua prepediorum illatione procedat quodque per te et officiales alios comitatum predictorum eisdem inquisitoribus, circa prosecutionem et effectum dicti negotii respicientes, utpote presertim fidei Christiane, favorabiliter assistatur, attendantes tamen, quod quamdui Iudaica secta per sacrosanctam tolleratur Ecclesiam per nos et etiam tolleranda, volumus et fidelitati tue precipimus ut si inquisitores prefati ultra commissionis eorum limites predictos exasperarent in aliquo vel gravarent, non assistas eis in hoc, quinimmo id fieri nullo modo permittas. Datum Tholose, anno Domini millesimo nonagesimo tertio, die tertio decimo iulii sexte indictionis. (Reg. 61, f. 104).

FONTI: G. Ruocco, *Documenti francescani*, Roma 1938, LXIV pp. 96-97.

121. - (*Si ha notizia che Adamo de Dussiaco il 22 agosto ha in dono da Carlomartello vicario del Regno, la casa è un giardino, che similmente fu donato a Roberto vescovo di Capaccio, sua vita durante, quale casa era posta nella città di Napoli, nella piazza di Forcella, avendo da una parte il luogo detto Tocco de Medio e dall'altra la chiesa di San Giorgio, la qual casa fu di Giacomo Cotone di Napoli e di Nicola Azia di Capua*). (Reg. 61, f. 104).

FONTI: ms. Minieri Riccio, b. 2, f. 831 a t.; S. Sicola, *Repertorium X*, p. 59.

122. - Pro Iohanne Scotto, regni Sicilie senescallo.

Scriptum est eidem regi etc. Scire volumus filiationem vestram quod nos de viro nobili Iohanne Scotto, milite, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, plenam ab experto fiduciam obtinentes, eum regni nostri Sicilie senescallum nuper duximus ordinandum proviso per nos de gagiis suis eiusdem officii in hunc modum, videlicet quod pro coriis et interioribus animalium coquine nostre liberatis familie et equorum suorum et pro eo quod habere deberet in coronatione regia vel in festis sollepnibus cum serviret et generaliter pro omni iure quod sibi posset qualiter cumque competere eiusdem officii ratione, habeat in pecunia singulis annis a curia nostra uncias auri quatrtingentas ponderis generalis, ac ipse et socii sui comedant in curia cum duobus scutiferi pro persona sua et uno scutifero quolibet socio-

rum suorum et habeat ipse mantellum ac liberatam suam candelarum et vini potus serotini et nichil ultra recipiat de hospitio et massariis nostris aut rebus curie undecumque miles tamen ille, quem vice senescallum loco sui statuerit, recipiat de hospitio nostro gagia mantellum candelas et vinum, tamquam unus miles eiusdem hospitii, et habeat medietatem coriorum et interiorum animalium que nobis presentari contingere, quorum reliqua medietas est coriorum prout hec omnia in capitula ordinationis nostre noviter facte plenius continetur. Cumque providerimus ac velimus quod senescallus idem uncias auri trecentas quantitatis predicte suorum huiusmodi gagiorum super redditibus et proventibus baiulationis aliisque iuribus castri nostri Summe percipiat annuatim, reliquis centum uncias eidem annuatim similiter de camera nostra solvendis, nullo tamen militari servitio per eum pro huiusmodi pecunia, cum sicut dictum est pro gagiis assignetur eidem, curie nostre prestando, filiationi vestre presentium tenore precipimus quatenus dictas trecentas uncias ponderis supradicti a nonadecimo proximo preteriti mensis iulii huius VI<sup>e</sup> indictionis, quo eum in officio ipso statuimus, citra et inan- te, usque ad beneplacitum nostrum super dictis redditibus et proventibus baiulationis ac iuribus aliis castri Summe predicti, per secretos Terre Laboris presentes et futuros, quibus nostre proinde lictere diriguntur, mandetis et faciatis dicto senescallo vel procuratori suo pro eo annis singulis exhiberi, quibuslibet scilicet tribus mensibus quartam partem, mandato vel ordina- tione quacumque nostra vel vestra vel alterius cuiuslibet facta seu facienda in posterum, que presentium effectui refragari possit in aliquo, nisi specia- lem et expressam, de presentibus faceret mentionem, aliquatenus non ob- stante, et quia prefato senescallo concedendum ex certa scientia duximus quod huiusmodi stabilito nostra perceptionis scilicet dictarum trecentarum unciarum super baiulatione et iuribus dicti castri, nullatenus de ipsius se- nescalli manibus revocetur nisi prius perceptio ipsa statuatur eidem super aliquibus aliis bonis et iuribus curie nostre regni predicti. Expresse subiungimus et expressius inhibemus quod nullum per vos vel quemquam alium super prefata perceptione dictarum unciarum auri trecentarum auctoritate ipsa dati aut ordinationis cuiuslibet dicto senescallo vel ministris suis pre- pedium inferatur; quodque per vos aut alium quemquam ad pecuniam ipsam pro quibuscumque negotiis quantumvis arduis et expressis manus nullatenus extendantur. Data Pampaloni, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXIIII<sup>o</sup> augusti VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 104 a t.).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, *Variorum V*, ff. 358-359 (not.); *Codice diplomatico barese*, vol. IX, cit., CLXXXVI p. 199 (trasc.); L. Cadier, *Essai*, cit., p. 257 (not.).

123. - Pro eodem senescallo.

Scriptum est eidem regi etc. Cum nos de viro nobili Iohanne Scotto,

milite, regni nostri Sicilie senescallo, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, plenam fiduciam obtinentes, custodiam castri nostri Summe sibi usque ad nostrum beneplacitum, amoto inde quovis alio, duxerimus commictendam, volumus et filiationi vestre precipimus ut castrum ipsum, cum armis et munitionibus eius omnibus, mandetis et faciat dicto Iohanni vel certo suo nuncio auctoritate presentium assignari per secretos Terre Laboris, tam presentes quam futuros, et (illi), quem dictus Iohannes super custodia dicti castri statuerit, nec non servientibus duodecim in ipsius castri custodia moraturis quamdiu in custodia ipsa fuerint statuta gagia exhiberi, de residuo videlicet pecunie baiulationis aliorumque iurium terre Summe, quod restiterit exinde receptis per eundem Iohannem unciis trecentis, quas habet percipere super eisdem baiulatione et iuribus annuatim, et in eiusdem pecunie defectu, de quacumque alia per manus secretorum ipsorum existente sive futura. De assignatione vero dicti castri dicto Iohanni vel nuncio suo ut preponitur facienda, mandetis fieri scripta duo puplica, arma et munitiones predictas continentia particulariter et distinete, quorum uno dicto Iohanni vel predicto eius nuntio tradito, reliquum faciat in nostra curia conservari. Datum apud Pampalonum in Navarra, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXV<sup>o</sup> augusti. (Reg. 61, f. 104 a t.).

FONTI: *Codice diplomatico barese*, vol. IX, cit., CLXXXVII p. 201.

124. - (Notatur quod Ioannes de Franco de Capua miles, consiliarius et familiaris possidet bona feudalia in Theano). (Reg. 61, f. 105).

FONTI: Bibl. Brancacciana di Napoli, ms. IV B 15, f. 342.

125. - Scriptum est Ioanni de Us. Dionisius Impardus clericus et familiaris noster dilectus, constitutus nuper in maiestatis nostre presentia sua coram nobis querula expositio monstravit quod licet cappellam nostram Altamure utpote ad collationem nostram pleno iure spectantem ab olim sibi celsitudo nostra contulit, propter impedimenta tamen que per ministros et familiares Sparani de Baro, militis, regni Sicilie logothete procuratori suo super dicte ecclesie possessione multiplicitate inferuntur, nullum consequitur de eadem gratia nostra fructum super quo cum supplicaverit per nostram excadenciam provideri, volumus et fidelitati tue precipimus ut, statim, post receptionem presentium personaliter ad ecclesiam predictam te conferas eamque cum iuribus, rationibus et pertinentiis suis omnibus ad manus nostre curie auctoritate presentium studeas revocare ac statuas et facias quibuslibet sublatis anfractibus eandem ecclesiam diligenter et fidelitati ad opus eiusdem curie procurari quod si ea que de illatione dictorum impedimentorum pretacta expositio continet, veritate nituntur exigas statim auctoritate pre-

sentium de bonis dicti Sparani quicquid a tempore dicte collationis nostre facte dicto Dionisio de ecclesia supradicta posset et deberet de ipsius ecclesie iuribus redditibus et preventibus eidem Dionisio usque ad diem dicte revocationis tue commode pervenisse vel saltem id quod propter impedimenta predicta sibi constiterit provenire ipsi Dionisio nequivisse. Datum apud Pampalonum in Navarra, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> augusti VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 105).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXVII A 2, f. 105.

## LV

### SENESCALLO PROVINCIE

*Gli ordini diretti al siniscalco di Provenza erano tramandati dai reg. 61 (1292-1293 A), ff. 133-143, e 170 (1307-1308), ff. 136-139 (già 149-152). Il f. 139 a t. del reg. 170 era privo di scrittura.*

*Il registro è stato ricostruito secondo il seguente schema:*

*Reg. 61, ff. 133-136, reg. 170, ff. 136-138 (settembre-dicembre); reg. 61, ff. 137-138, reg. 170, f. 39 (dicembre-febbraio); reg. 61, ff. 139-143 (febbraio-agosto).*

*I documenti recuperati in notizia e trascrizione ammontano a 108.*

1. - [De curia].

Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Alfanto de Soleriis militi, senescallo Provincie et Forchalquerii, dilecto consiliario, familiari et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Volumus et fidelitati tue precipimus quatenus ab hominibus Barcilonie, pro subsidio ad presens faciendo nobis, pro guerra facienda contra rebelles nostros Siculos et hostes nostros insule Sicilie deceptores illam quantitatem exigi facias et non ultra in quo tempore clare memorie domini patris nostri pro cavalcatis seu equis armatis talliati fuerant et quam propterea exolverunt non obstante, si forsan in maiori quantitate, ecce ad presens per nostram curiam talliati. Datum Nemausi, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, die primo septembbris VI<sup>e</sup> indictio- nis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 170, f. 136).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

2. - [Pro homini]bus burgi Aquensis.

Scriptum est Alfanto de Soleriis, militi etc. Cum nos hominibus burgi Aquensis fidelibus nostris, de quantitate ducentarum librarum coronatorum eis imposita pro subsidio nobis ad presens faciendo, pro guerra per nos facienda contra rebelles nostros Siculos et hostes nostros insule Sicilie deten- tores, centum libras gracie duxerimus relaxandas, fidelitati tue precipimus quatenus ab eisdem hominibus non nisi centum libras pro predicto subsidio exigas, vel exigi paciaris. Datum Nemausi, die primo septembbris VI<sup>e</sup> indic- tionis. (Reg. 170, f. 136).

FONTI: *ut supra*.

3. - [Pro episcopo Dignensi].

Scriptum est Alfanto de Soleriis militi etc. Venerabilis pater Dignensis episcopus, fidelis noster, nuper exposuit coram nobis ut cum fructus, redditus et proventus sui et Dignensis Ecclesie presentis anni pluribus sunt prop- ter plura, que ipsum oportuit hactenus contrahere debita obligati supplicant humiliter ut mandare dignaremur ipsum ad exhibendum fructus, redditus et

proventus suos predictos presentis anni eisdem feneratoribus non compelli nec fideiussores suos usque ad sequentem annum propterea molestari. Nos itaque volentes eundem episcopum et Ecclesiam suam intuitu sui de predictis agravare, fidelitati tue precipimus quatenus eundem episcopum ad exhibendum fructus, redditus et proventus suos presentis anni predictis feneratoribus non compellas, nec compelli, per alium paciari, non permittens predictos fideiussores suos ab eisdem feneratoribus usque ad predictum sequentem annum propterea molestari, preterea cum velimus vassallos eiusdem episcopi propterea, quia gravatos se asserunt ad prestacionem presentis subsidii per eos nobis gracie promissi pro guerra contra hostes nostros et rebelles Siculos facienda, usque ad redditum nostrum de partibus Francie non compelli mandamus ut vassallos ipsius episcopi usque ad redditum nostrum de Francia ad prestacionem ipsius subsidii, nec tu compellas et compelli per aliquem propterea non permittas. Datum Nemausi, die primo septembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 136).

FONTI: *ut supra.*

#### 4. - [Pro priore Sancti Gene]sii.

Scriptum est Alfanto de Soleriis etc. Cum nos venerabili viro fratri Bertrando, priori Sancti Genesii, dilecto consiliario et familiari nostro, de quantitate librarum coronatorum centum per eum nobis premissa, pro subsidio guerra per nos facienda contra rebelles et hostes nostros Sicilie libras quinquaginta gracie nuper duxerimus relaxandas, fidelitati tue precipimus quatenus ab eodem priore non nisi libras quinquaginta pro predicto subsidio exigas vel exigi paciari. Datum Nemausi, die II<sup>o</sup> septembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 136).

FONTI: *ut supra.*

#### 5. - [Pro Raym]undo [de Bau]cio.

Scriptum est Alfanto de Soleriis etc. Cum nos Raymundum de Baucio de Maraniguis militem, fidelem nostrum, pro quibusdam vestris serviciis destinemus quorum executio modici temporis spatium exigit, fidelitati tue precipimus quatenus cum mora modici temporis periculum non afferat, in causis seu questionibus dicti Raymundi, que agitantur in nostra curia coram te supersedeas quo usque dictus Raymundus in eisdem nostris serviciis moram trahet. Datum Nemausi, die II<sup>o</sup> septembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 136).

FONTI: *ut supra.*

6. - (Notatur Cannensis episcopi mentio de decimis super baiulatione Cannorum). (Reg. 170, f. 136 *sic*).

FONTI: S. Sicola, *Repertorium XV*, p. 33.

7. - [De cur]ja.

Scriptum est eidem etc. Lecta in auditorio nostro militum et militarum personarum castri de Malamorte, nostrorum fidelium, peticio continebat quod venerabilis in Christo pater Massiliensis episcopus, ad contribuendum cum eo in subventione subsidii pro se et suis hominibus per eum maiestati nostre promissi exponentes ipsos indebite pregravat centum libras coronatorum requirendas propterea et exigendo ab ipsis super quo cum gravatos se teneant, petierint humiliter nostre provisionis remedium adhiberi quorum supplicacionibus clementer admissis, fidelitati tue precipimus quatenus quantitatem per dictum episcopum pro prefato subsidio nobis promissa in diligentia consideracione deducta ipsam inter se et homines totius terre sue se facias modeste distribui et taxari quod quilibet onus debitum ex ipsa subvencione reportet et iuxta suorum exigentia facultatum in qua taxacione et volumus quod predicti milites militaresque persone de castro predicto semotim ab aliis probis viris de castro ipso et iidem probi viri semotim a dictis militibus et personis militaribus pro modo facultatum quorumlibet talliantur ita quod alter alterius in premissis onera non reportet. Datum Aquis, die XXVII° septembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 136 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

8. - Scriptum est baiulo et iudici Sistarici etc. Hominum universitatis eiusdem terre Sistarici nostrorum fidelium porrecta nostro culmini peticio continebat quod quidam Lombardi mercatores et bona inibi stabilia possidentes cum ea universitate in talis presentis subsidii nobis pro guerra regni nostri Sicilie repromissi contra consuetum et debitum contribueri denegant et recusant super quo nostre provisionis remedio implorato fidelitati vestre precipimus quatenus. . . . . . . . . . . . . . . . . . (Reg. 170, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra*.

9. - De [curia].

Scriptum est Alfanto de Soleriis militi etc. Lecta in auditorio nostro universitatis hominum castri de Rellane nostrorum fidelium peticio continebat quod orta inter eos ex una parte et milites militaresque personas dicti castri ex altera contencione quod super prestacione subsidii per eos nuper culmini nostro promissi in quo quidem subsidio non debere conferre cum

hominibus popularibus dicti castri milites militaresque persone se dicunt popularibus ipsis illos ad id teneri dicentibus ex adverso vestra ad te pridem ad ipsarum popularium instanciam sub orta fori et dicitur emanavit in iniunctio ut super hoc diligenter inquireres veritatem tu vero ad execucionem eiusdem in iniunctionis nostre procedens inquisitionem huiusmodi vicario et iudici Forchalquerii dices commisisse, qua inquisicione facta per eos licet sit compertum ut asseritur predictos milites militaresque personas teneri conferre cum prefatis popularibus et subsidio supradicto tu cum eo pretextu cuiusdam appellacionis super hoc per ipsos emisse ad solvendum quod eis exinde competit compellere distulisti donec de predictis plenius cognoscatur propter quod populares predicti postularunt humiliter oportunum per nos super hoc remedium adhiberi. Nos itaque volentes utrique parti de iusticie providere et qui dicti subsidii solucio minime propterea differatur, fidelitati tue districte precipimus quatenus totam eiusdem subsidii quantitatem ab universitate predicta integre exigas eamque statim thesaurariis nostris assignes et deinde partes predictas de iure in premissis audias faciasque utriusque tam plene iusticia complementum quod neutra ipsarum de defectu iusticie conqueratur faciens quod cognitum exinde fuerit ad effectum debitum duci et huic modo inviolabiliter observari. Datum Aquis, die XII<sup>o</sup> octobris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 10. - [Pro hominibus] Tholonensibus.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos hominibus de Tholono fidelibus nostris de quantitate ducentarum librarum coronatorum eis imposta pro subsidio nobis ad presens faciendo pro guerra per nos facienda contra rebelles nostros Siculos et hostes nostros insule Sicilie detentores centum libras gracie duxerimus relaxandas, fidelitati tue precipimus quatenus ab eisdem hominibus non nisi centum libras pro predicto subsidio exigas vel exigi paciarum. Datum Nemausi, die primo septembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 137).

FONTI: *ut supra.*

#### 11. - Pro Francisco .....

Karolus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Senescallis Provincie tam presenti quam futuris fidelibus, gratiam suam et bonam voluntatem. Magistro Francisco Andree de Mayronis, fisico et familiari, liberorum nostrorum qui in partibus Chatalonie detinetur fideli nostro intuytu serviorum prestitorum per eum et que prestat assidue dictis liberis nostris gracie concessimus tabularium totum curie nostre Sistarici, itaque liceat ei in eodem tabulario

ponere loco sui ad ipsius tabularii officium exercendum duos notarios examinandos et approbandos de fide et sufficencia per iudicem Sistarici, qui pro tempore fuerit, qui duo substituti exerceant idem officium, loco eiusdem magistri Francisci presentis etiam vel absentis quamdui fuerit in serviciis nostris et dictorum liberorum nostrorum, quocirca fidelitati vestre precipimus quatenus certificati de aprobacione huiusmodi per licteras dicti iudicis Sistarici quo usque dictus magiter Franciscus in predictis serviciis ipsum potiri prefata nostra gratia permittatis prout ei per patentes nostras licteras est concessa predictis vero duobus notariis per eum in dicto tabulario statuendis faciatis de statutis et consuetis eorum stipendiis provideri eo modo et forma quibus alii precessores eorum in eodem officio sunt recipere consueti. Datum Tharascone, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die ultimo augusti V<sup>e</sup> [sic] inductionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 170, f. 137).

FONTI: *ut supra.*

### 12. - [Pro] Raymundi de Barracio.

Scriptum est eidem senescallo etc. Ex parte Raymundi de Barracio filii quondam Raymundi de Barracio militis, fidelis nostri nuper nostre fuit expositum maiestati quod nonnulli homines possessiones aliquas in castro de Sancto Martino et eius territorio sub eiusdem Raymundi dominio possidentes conferre cum aliis hominibus terre ipsius Raymundi in subventione per eum nuper culmini nostro promissa recusant supplicatione subiuncta ut habeant eiusdem homines compelli conferre in dicta subvencione prout detinentur et debent mandare nostra serenitas dignaretur. Volumus igitur et tue fidelitati precipimus quatenus si contra constiterit tibi dictos homines consuevisse contribueri cum aliis hominibus dicti Raymundi in subventionibus per ipsos alias nostre Curie prestitis homines ipsos nisi sit aliud racionaliter quod adsistent compellas et compelli facias conferre in eadem subventione quatenus pro possessionibus quas in predicto castro et eius tenimento, ut predictitur, possidere contigeri videatur eodem. Datum Aquis, die XXVIII<sup>o</sup> septembris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 137).

FONTI: *ut supra.*

13. - Scriptum est eidem senescallo ac baiulo et iudici Brinnonie ceterisque officialibus per Aquensem diocesem constitutis etc. Pro parte venerabilis in Christo patris R(ostagni) Aquensi archiepiscopi, dilecti fidelis nostri nuper anno fuit expositum magistati quod clerici Aquensis diocesis a laycis terrarum et locorum que inhabitant ut cum eisdem laycis in quistis et tallis conferant, compellatur indebite ac multimode molestantur humili per eun-

dem archiepiscopum pro ipsorum clericorum parte supplicatione subiuncta ut providere super hoc nostra excellentia dignaretur. Quorum in hac parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus clericos diocesis predicte clericali more viventes contribuere in predictis quistis et tallis cum prefatis laycis nec compellatis nec compelli per eosdem laycos aliquatenus permittatis proviso tamen quod si qui clericorum ipsorum scemate vite clericalis abiecto potius secolaribus negotacionibus quod officiis divinis intenderent privilegio non gaudeant clericali. Datum Aquis, die X<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 137).

FONTI: *ut supra.*

14. - Scriptum est senescallo Provincie tam presenti quam futuri etc. Dudum viro discreto Roberto Britoni cappellano et familiari suo, nostro dilecto, cui de coronatorum libris quinquaginta percipiendis et habendis per eum annuatim ad vitam suam super fructibus et proventibus cappellanie nostre salmarum de Tholono gracie celstido nostra providerat per quasdam licteras nostras, in defectum magni sigilli quo tunc temporis carebamus, appensione sigilli nostri secreti munitas, meminimus concesse ut cappellanus idemque ordinaremus sub certa forma cabellarium et usufructuarium ad vitam eius cabelle predice ponet in qua cabella ipsa cabellarium et cabellarios ad serventes in custodia salmarum ipsosque mutaret et admoveret illosque alios subrogaret prout expedire videret iubentes per licteras ipsas, ne aliquis sive officialis sive aliis in palacio nostro Tholoni ..... dicto cappellano excellentia nostra concesserat curia rogat seu teneat ..... habitet absque ipsis licenter cappellano subiuncto etiam in licteris ipsis ut senescallo Provincie, tantum presens quam alii futuri, huiusmodi concessionem nostram servarent et facerent inviolabiliter observari. Verum cum nuper cappellanus prefatus confirmari per nos concessionem prescriptam et ad hec quod maioris robur firmitatis obtinere noscatur concedi sibi exinde nostras sub exiguo sigillo nostro humiliter supplicant, nos ipsis in hac parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus premissa omnia concessa per nos cappellano predicto, que utique confirmanda ex certa scientia duximus observatis et faciatis immutabiliter per alios prout ex providetur superius observari, ita quod de defectu observationis premissorum vel alicui eorum ullam per eundem cappellanum ad nos querimonia non feratur et presentes autem licteras postquam eas inspexeritis quantum oportunum fuerit prefato cappellano restitui volumus per eum ad sui cautelam et horum testimonium conservandas. Datum Aquis, die XIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 137 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 15. - [Pro archiepiscopo] Aquensi.

Scriptum est iudicibus et officialibus Provincie ..... etc. Pro parte venerabilis in Christo patris R(ostagni) Aquensis archiepiscopi, dilecti fidelis nostri nuper nobis nostre fuit expositum maiestati quod clerici Aquensis diocesis a laycis terrarum et locorum, que inhabitant, ut cum eisdem laycis in quistis et talliis conferant, compelluntur indebite ac multimode molestantur humili per eundem archiepiscopum pro ipsorum clericorum parte supplicatione subiuncta ut providere super hoc nostra excellentia dignaretur. Quorum in hac parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus clericos diocesis predicte clericali more viventes contribuere in predictis quistis et talliis cum prefatis laicis nec compellatis nec compelli per eosdem laycos aliquatenus permittatis et si qua de bonis clericorum ipsorum iniuste sit capta propterea illa eis tu presens senescallo succisis dilacione et occasione quibuslibet facias resignari. Itaque non expediatur eis ad nos pro inde habere recursum id cum providere actente vos volumus quod si qui clericorum ipsorum scemate vite clericali abieクト potius secolaribus negociacionibus quam officiis divinis intenderetur immunitate pre-tacta nullatenus patiantur. Datum Aquis, die novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 137 a t.).

FONTI: *ut supra*.

## 16. - [Pro Arnaldo Io]annis [de Montepe]ssulano

Scriptum est senescallo Provincie etc. Cum Arnaldo Ioannis de Montepessulano, mercatori, familiari nostro, subscripta quantitate pecunie vide-licet libris marguliensium quingentis solutis per ipsum pro parte nostra Guillelmo Lulii mercatori de Barcilonia libris viginti et solidis decem merguliensium solutis per ipsum, nomine nostro, fratri Bernardo Sisterciensis ordinis elimosinario nostro et libris merguliensium novem solutis per dictum Arnaldum pro paramento altaris cappelle nostre prout in una patenti lictera nostra datum Nicie duodecimo mensis aprilis sexte indictionis plenarie continetur; item libras centum turonensium, quas sibi gracie donavimus perciendiis in nostra camera prout in alia patenti nostra lictera datum ibidem similiter continetur; item libras turonensium viginti quinque pro precio unius equi empti ab eo ad opus marestalle nostre sicut in quadam alia lictera nostra data Parisius, die vicesimo ianuarii tercie indictionis eciam continetur nec non libras merguliensium quadraginta solidis septem et denariis sex solutis in libris naturalibus et moralibus ipsius per eundem Arnaldum ad opus filiorum nostrorum in Catalonia morancium, que tota predicta quantitas est in summa turonensium libre septingente triginta quattuor solidi quatuordecim et denarii sex nostra curia teneatur ut sibi adpresens per thesaurarios nostros eadem quantitas restitui valeat eo quod camera nostra nunc pecunia

quamplurimum est exausta et velimus quod restitucionem quantitatis huiusmodi quam citius fieri poterit assequatur providimus quantitatem dicte pecunie sibi de proventibus clavarie Avinioni a festo Beati Ioannis Baptiste huius sexte inductionis primo venturo in antea restitui et integraliter exhiberi eo quod usque ad predictum terminum dicti proventus sunt pro aliis nostris serviceis dispensati et ne restitucio dicte pecunie sibi valeat impediri volumus et ordinamus ex nunc eundem Arnaldum aut Bartholomeum fratrem suum clavarium dicte civitatis Avinioni a dicto festo in antea nec ab inde debeat ammoveri donec sibi de quantitate predicta fuerit integre satisfactum, quo circa fidelitati tue precipimus quatenus prefatum Arnaldum vel dictum Bartholomeum fratrem suum in dicta civitate Avinioni clavarium statuas a dicto festo Beati Ioannis in antea per ipsum huiusmodi clavarie officium exercendum ita quod proventus omnis ipsius officii percipiendi per eum excomputentur in dicto debito, nec per te vel alium abinde ipsum volumus ammoveri donec de tota et integra quantitate predicta sibi de proventibus ipsis fuerit satisfactum. Datum Aquis, die XXII<sup>o</sup> novembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, ff. 137 a t.-138).

FONTI: *ut supra.*

#### 17. - [Pro] Arnaldo .....

Similes facte sunt Arnaldo Ioannis de Montepessulano mercatori, familiari suo, verbis competenter mutatis ut supra usque «littera integre satisfactum» et ecce quod senescallo Provincie damus per alias nostras licteras in mandatis ut a predicto festo in antea te vel dictum fratrem tuum ibidem clavarium statuat et proventibus omnibus percipiendis per te vel ipsum ex clavaria predicta excomputatis in dicto debito te exinde ammovere non audeat donec de tota et integra quantitate predicta tibi de proventibus eiusdem officii fuerint satisfactum et quia supradictas licteras nostras quas tibi ad cautelam fieri feceremus, in curia nostra fecimus retineri, presentes licteras tibi ad cautelam fieri et sigillo maiestati nostre iussimus communiri. Datum Aquis, die XXII<sup>o</sup> novembbris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 138).

FONTI: *ut supra.*

#### 18. - [Pro Guillelm]o [presbiteri].

Scriptum est senescallo Provincie etc. Guillelmus presbiter, cappellanus castri nostro de Briganzono, fidelis noster, nuper ad presenciam vestram accedens vobis exposuit quod ipse in dicto castro in servicio nostro commorans ullum habet clericum servitorem qui eum adiuvet in divinis, supplicatione subiuncta, ut providere sibi de huiusmodi clericali dignaremur, cum in hac parte supplicacionibus inclinati, volumus et fidelitati tue precipimus

quatenus amoto statim ex servientibus dicti castri uno minus sufficienti clericum unum cappellani predicti loco huiusmodi servientis amoti ibidem ad gagia statuas consuetas, qui quidem clericus in castro predicto et servientis cesserat officium et dictum cappellanum possit et debeat in divinis officiis adiuware. Datum Aquis, die XXIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138).

FONTI: *ut supra.*

19. - [Pro episcop]o ex [capitu]lo Arearum.

Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte episcopi et capituli Ecclesie Tholonensis fuit nostre expositum maiestati quod nonnulli ex baiulis et officialibus curie nostre et Tholoni et castri Arearum occupaverunt Trezena Laudimia, castra et feudum quarundem rerum pertinencium spectancium ad directum dominium capituli et Ecclesie Tholonensis, ut asserunt, in eorum preiudicium manifestum. Cumque supplicaverint per nos super hiis secundum pro in iusticiam provideri eorum supplicationibus inclinati si volumus precipimus quatenus, vocato procuratore fisci, qui iura nostre curie creatur facias eis super premissis iusticie complementum. Datum Areis, die penultimo novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138).

FONTI: *ut supra.*

20. - [Pro Elis]ario de [Sabrano] milite.

Scriptum est eidem senescallo etc. Elisarii de Sabrano militis, consiliařii et fidelis nostri dilecti, lecta nuper in auditorio nostro peticio continebat quod homines de castro Cucuronii et Vallis Iovine vassalli sui subvenire sibi pro presenti subsidio per eum, pro guerra contra hostes et rebelles nostros insule nostre Sicilie facienda, celsitudini nostre commisso denegant et recusant supplicatione per eundem Elisarium subiuncta ut super hec oportunum adhibere remedium dignaremur. Nos igitur deducentes in considerationis examine quod nulli de comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii qui cumque privilegiati et cuiuscumque condicionis existant a prestanto in pretacto articulo subsidium congruens eximuntur set omnes ad id utpote fidelitati zelo commicti quadam generalitate concurrunt et propterea supplicatione prefati Elisarii non in merito admittentes, volumus et fidelitati tue districte precipimus quatenus sic omnis procuras et facias quod predicti homines prefato Elisario subvaciones prestant et solvant ratione pretacti subsidi eorum facultatibus congruentes et quidem si per homines ipsos aliqua super hoc allegatur immunitas volumus quod prestacio subvencionis predicte quam memorato Elisario fecerint in nullo eis sive immunitatibus et iuribus eorundem preiudicium generet in futurum, quam ob rem subvettimus

quod id exinde faciat quod dictus Elisarius iterato ad nos recursum habere propterea non cogatur. Datum Areis, die ultimo novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138).

FONTI: *ut supra.*

21. - [Pro preposito] [Pignacensi].

Scriptum est eidem senescallo. Supplicavit excellentie nostre venerabilis vir Pontius de Cabreriis prepositus Pignacensis, dilectus noster, quod cum quidam homines de Turribus qui in tallis et quistis sibi ratione esse sue subvenire tenentur dicentes se non nisi curie nostre teneri talias et quistas eidem preposito solvere contradicant providere sibi super hec de oportuno remedio dignaremur, cuius supplicationibus inclinati sit precipimus quatenus, vocato procuratore curie nostre, qui iura eiusdem curie tueatur de plano et absque iudicii strepitu causam predictam audias et decisas faciens quod inde decreveris prout iustum fuerit firmiter observari. Datum Grasse, die III<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

22. - .....

Scriptum est eidem senescallo etc. Elisarii de Sabrano militiis et Erminalgaldi, eius filii, militum, familiarum et fideliū nostrorum lecta nuper coram nobis peticio continebat quod iidem Elisarius et Erminalgaldus ea de causa quod ipsi et aliqui eorum sequaces portarunt pridem arma prohibita verendutur aliquam sibi vel huiusmodi eorum sequacibus per te vel alias officiales nostros molestiam irrogari supplicatione per eos subiuncta ut super hoc providere misericorditer nostra serenitas dignaretur. Quorum in hac parte supplicationibus annuentes volumus et fidelitati tue presencium tenore precipimus quatenus contra prenominatos Elisarium et Armengaldum ac sequaces eorum predictos nec tu occasione predicte portacionis armorum procedas nec procedi per quoscumque curie nostre officiales in aliquo paciaris quinimmo in irritum revoces tam inquisizione contra ipsos super predictis facta quam processum habitum propterea contra eos. Datum Grasse, anno Domini etc., die III<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

23. - [Pro inquisitoribus].

Scriptum est eidem senescallo, presenti et futuri etc. Est cordi nostro propositum stabili tenacitate firmatum sacrosancte Romane matri Ecclesie per nos et omnes dominio nostro subiectas cum omni reverencia et honore

obedire ac officialibus, nunciis seu statutis per sedem apostolicam in omnibus que ad eorum spectant officium iuxta mandatum sedis apostolice parere fideliter et devote igitur vobis presencium tenore mandamus ut Fratribus Minorum et Predicatorum ordinum inquisitoribus heretice pravitatis auctoritate predicte sedis apostolice deputatis iam et in posterum deputandis in hiis in quibus est, vel erit, eis per apostolicas licteras attributa potestas et prout ad eorum officium pertinet ex forma licterarum ipsarum pareatis et intendatis in omnibus et singulis diligenter ac impendatis eisdem favorem, auxilium et consilium cum effectum attendentes, carentes et providentes ne pro alio casu vel casibus preterquam contentis in eisdem licteris apostolicis, Iudeos comitatuum nostrorum Provincie et Forcalcherii ad requisitionem dictorum fratrum capiatis vel capi mandetis seu aliqui eorundem et si sit super hoc aliquod dubium vel obscurum ad captionem predictorum non procedatis nostra curia inconsulta et ut non possitis dissimulare predicta ecce quod vobis ordinacionis a nobis nuper edite copiam iniunctimus prout inferiorius contenetur. Ordinamus enim et volumus quod Iudei comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii seu aliquis vel aliqui eorum non capiantur seu incarcерentur ad mandatum vel ad requisitionem aliquarum personarum fratrum alicuius ordinis vel aliarum quocumque fungantur officio, nisi prius informato senescallo nostro Provincie et Forcalquerii sub cuius iurisdictione inventi fuerint capiendi aut capiendus de casu pro quo capi mandabuntur aut requirentur et quod sic ..... casus et sic clarus pro quo capi debeant aliqui vel aliquis eorundem et qui ad iurisdictionem mandancium eos capi pertineat ex forma mandati apostolici cuius mandatum volumus in omnibus et singulis penitus observari et eiusdem mandati copiam habere mandamus et volumus vos senescallos Provincie et Forcalquerii memoratos, ne per ignoranciam excusari possitis in dicto mandato apostolico exequendo et si sit super hoc aliquod dubium vel obscurum non capiantur aliqui vel aliquis dictorum Iudeorum nisi prius per vos requisita nostra curia et consulta. Datum Nicie, die V<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

24. - Scriptum est senescallo Provincie etc. Bovis Boneti de Tenda, fidelis nostri, porrecta culmini nostro peticio continebat quod Iohannes comes de Viginti Miliis nulla iuxta causa seu rationabili precedente bona omnia ipsius Bovis capit et detinet occupata ac sibi restituere contradicit in ipsius exponentis preiudicium manifestum. Verum, cum exponens ipse assertat in pace et convencionibus, quas dicit inter nos et eundem comitem hactenus habitas fore tentamini, quod idem comes amicos et fideles nostros pro amicis habebit et tenebit, ipse quod Bos maiestati nostre fidelis existat supplicante humiliter ut providere sibi super hiis misericorditer dignaremur

et mandare bona ipsa, sibi restitui per comitem antedictum cuius petitioni benignius annuentes, fidelitati tue precipimus quatenus si tibi constiterit de pace et convencionibus supradictis, visis et inspectis eisdem super eas tibi de premissis, liquebit ac ipius Bovis exposicio continebat veritatem, bona predicta per prefatum comitem sibi ablata exponenti restitui facias antedicto. Datum Nicie, die XIII<sup>o</sup> die decembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 170, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

25. - [Pro Raym]undo Porc[elletti] milite.

Scriptum est Alfanto de Soleriis etc. Exposuit excellentie nostre Raymundus Porcelletti, miles, fidelis nostri, quod cum Raymundus Rufus, miles, consiliarius et familiaris noster, ex commissione nostra de causa cognoscens olim sententiam tulerit quod curia nostra Massilie eidem supplicanti in certa summa pecunie teneretur, de qua licet de mandato senescalli Provincie, qui tunc erat in aliqua parte, sibi fuerit satisfactum tamen nonaginta quinque libre coronatorum, sibi exinde remanent pro solvende, humiliter supplicans ut, si de satisfactione ipsius pecunie sibi non posset presentialiter per nostram curiam provideri, inducias solucionis similis quantitatis pecunie de summa in qua quibusdam Iudeis ex causa ..... teneri se asserit concedere dignaremur. Cuius supplicationibus clementer admissis, fidelitati tue precipimus quatenus si dicta sententia lata sit, ut prefertur, nec per appellacionem vel aliud iuris beneficium sit suspensa et in rem transiit iudicatam dilacionem solucionis dictorum debitorum in quibus dictis Iudeis tenetur, ut deinde est usque ad concurrentem quantitatem cum dicta summa sibi per curiam nostram Massiliensem debita, modo predicto, prefato supplicanti concedas quo usque sibi de premissis quod erit infra brevis temporis spatium per nostram curiam sati<s>fiat. Datum Podii, die III<sup>o</sup> septembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 133).

FONTI: *ut supra.*

26. - [Pro Raym]undo Por[celletti].

Scriptum est Alfanto de Soleriis etc. Supplicavit excellentie nostre Raymundus Porcelletti miles, dominus castri de Cabrerio, fidelis noster, ut cum ipse in presenti subsidio in auxilium guerre regni nostri Sicilie certam pro se et hominibus seu vassallis suis nobis gracie promiserit pecunie quantitatem subvencionem sibi ab eisdem hominibus vassallis suis et aliis, possessiones tenentibus sub eius dominio licet ubilibet habeant incolatum benignius manderemus. Cuius supplicationibus iuste utpote annuentes fidelitati tue precipimus quatenus prefatos homines vassallos supplicantes eius-

dem et alios sub eius dominio mediato vel inmediato bona stabilia possidentes, licet alibi habeant incolatum ut dicto supplicanti subvencionem faciant competentem, nisi forte homines ipsi, mediato dominio, subveniant de subsidio simili facultatibus ipsorum hominum et quantitate premissa nobis per dictum militem diligenter actente qua expedire videris districione compellas predicens eisdem hominibus quod cum dicta subvencio facta sit gracie nolumus quod eis in posterum proinde preiudicium generetur de quo si licteras nostras voluerint ad curiam nostram mittant predictas licteras habitu. Datum Podii, die IIII<sup>o</sup> septembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 133).

FONTI: *ut supra.*

## 27. - [Pro hominibus Are]late.

Scriptum est eidem Alfanto de Solleris etc. Cum nos universitati hominum civitatis Arelatensis, dilectorum fidelium nostrorum, de libris coronatorum mille quingentis pridem per eos in subsidium guerre, quam habemus contra rebellem insulam nostram Sicilie et detentores ipsius, celsitudini nostre promissis, libras quingentas gratuyte duxerimus remictendas, fidelitati tue presencium tenore precipimus quatenus supradictis libris mille quingentis non nisi libras mille requiras et recipias ab hominibus supradictis pro predictis vero libris quingentis reliquas nec impetas eos de cetero neque impeti aut molestari per quovis alias aliquatenus paciaris. Data Tarascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die secundo septembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 133).

FONTI: *ut supra.*

## 28. - Pro dominis et [homini]bus de Cucurono.

Scriptum est Alfanto de Soleriis militi, senescallo Provincie et Forchalquerii, dilecto consiliario, familiari. Ex parte dominorum, consulum et aliorum hominum castri de Cucurono, nostrorum fidelium, noviter in curia nostra porrecta peticio continebat quod baiulo Pertusii ad istanciam Elsiarii de Ansoyo militis exponentes ipsos intendit contra libertates et immunitates eorum et convenciones iuramento vallatas habitus inter prefatos exponentes ex una parte et dictum militem ex altera taxari et talliari faceret et ab eisdem propterea etiam exigere pecunie quantitatatem pretextu videlicet quadruplicem licterarum nostrarum, quas idem miles de novo, ut dicitur, impremitur cumque suppliciter postularint ut in hiis misericorditer providentes non pateremur ipsos contra libertates eorum et convenciones huiusmodi molestari nolentes aliquos fideles nostros contra iustitiam agravari, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predictam petitionem exponentium predictorum advertens super eodem negocio procedere studeas, modo quo

tibi melius videbitur expediret et vitans omnem materiam scandali in quantum poteris procures facere hutilitatem et comodum subiectorum. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXVI septembris VI<sup>e</sup> indicationis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 133).

FONTI: *ut supra.*

29. - [Pro] archiepiscopo Aquensi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Lecta in auditorio nostro venerabilis in Christo patris R(ostagni) Aquensis archiepiscopi, dilectis fidelis nostri, peticio continebat quod castrum de Podio Riccardi immediate pro Ecclesia Aquensi tenetur quia Raymundus de Baucio miles castrum ipsum et quicquid iuris in eo habere credebat ammisit iusticia exigente super quo extorta ab olim inter eosdem archiepiscopum et Raymundum materia quovis plures tractatus coram arbitris et delegatis datis per curiam nostram ad contentio nem huiusmodi decidendam sunt habiti, si nondum perventum est ad finem contencionis eiusdem quodque licet commissa fuerit pridem per excellenciam nostram Thomasio de Salerno iuris civilis professori, dilecto familiari et fideli nostro, questionum omnium, que possent inter dictos archiepiscopum et Raymundum verti cognitio ac idem Thomasio eundem Raymundum predicte commissionis auctoritate citari fecisset ut coram eo certa die propterea iniunctionem tamen factam per curiam nostram ipsi Thomasio ne impediret dictum Raymundum ad quedam loca pro certis nostris serviciis accendentem ad dicte cause cognitionem procedi non potuit per eundem, post quod actum est quod tam dicto Raymundo quam suis tanta perinde crevit audacia quod ab eis ad homines quos dictus archiepiscopus hactenus in castro predicto preceptum emanavit expressum ut talliam per Alasitiam, prefati Raymundi sorem, ipsis impositam istanter exolvant, alioquin si invenirentur in dicto castro personaliter caperentur, super quo, cum iidem homines ad prefatum archiepiscopum tamquam ad maiorem dominum appellassent se ad ipsius presentiam propterea conferentes, nunc ad dictum castrum redire non audent, quam ad capiendam eos multos alias gens dicti Raymundi dicitur congregasse. Cum itaque memoratus archiepiscopus supplicarit humiliter pre excellentiam nostram oportunum super predictis remedium adhiberi non eius in hac parte supplicationibus inclinati volumus et tue fidelitati precipimus quatenus, vocati qui evocandi fuerit, quecumque gravamina in predictis illata fore compereris facias revocari, nec aliquam super hiis pendente commissione predicta facta predicto Thomasio fieri novitatem indebitam pacaris. Datum ut in proxima. (Reg. 61, f. 133 e a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 30. - [Pro homini]bus insule [Sancti] Genesii.

Scriptum est senescallo etc. Pro parte hominum insule Sancti Genisii nostrorum fidelium in curia nostra porrecta peticio continebat quod religioso viro .. priori Sancti Genisii asserunt per nostras licteras concessam fore licentiam ut exponentes ipsos in territorio Sancti Genisii possessiones habentes talliare valeat et taxare cumque homines ipsi cum hominibus Sancti Genisii, Castri Novi de Fossis, Castri Veteris et Sancti Mireri, in quorum locorum pertinenciis possessiones tenent et possident in aliquibus talliis contribuere non consueverint nec conferre a quatraginta annis citra in huiusmodi possessione pacifica persistentes, set tantummodo in capite per se ipsos pro bonis eorum que habent ubilibet nostre curie consueverunt quistas et tallias exhibere nobis, humiliter supplicaverunt ut non obstantibus huiusmodi licteris nostris prefato priori concessis exponentes ipsi gaudeant predicta possessione pacifica nec contra dictam consuetudinem ab eodem priore seu quolibet alio molestare. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predictam petitionem exponentium predictorum advertens super eodem negocio procedere studeas modo quo tibi melius videbitur expedire et vitans omnem materiam scandali in quantum poteris procures facere utilitatem et comodum subiectorum. Datum ut in proxima. (Reg. 61, f. 133 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 31. - [Pro Guillelm]o Feraudi.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Guillelmus Feraudi dominus Toramensis, pro se et fratribus suis nostre nuper exposuit maiestati quod cum pro se et dictis suis fratribus ac vassallis et terra ipsorum certam nobis in subsidium guerre regni nostri Sicilie promiserit pecunie quantitatem et proinde homines Castri Novi quod est Francisci fratris sui, qui pro nobis apud hostes in Catalonia detinetur, talliaverit in dicto subsidio in certa pecunie quantitate Galterius de Ceseresta miles, fidelis noster, et solo pretextu quod dictus Franciscus sibi pro Castro Novo predicto fidelitatem prestitit ius iurandum dictam pecuniam eisdem hominibus ut predictitur talliatam a dictis hominibus vitatur extorquere non accedens quod idem Franciscus et successores eius domini dicti castri in similibus casibus et a dictis hominibus consueverunt subvenire et subsidium percipere et habere super quo cum occasione dicti ostaculi prefata pecunia eisdem hominibus talliata sit per nostram curiam sequestrata pro se et suis fratribus dictis suppliciter petiit nostre super hiis provisionis remedium adhiberi. Nos autem volentes occasione premissa prestacionem dicti promissi subsidi retardari, nec iuribus alterius ex dictis dominis quomodolibet derogari, fidelitati tue districte precipimus quatenus cognito summarie etiam absque iudicii strepitu de posses-

sione dictorum iurium cui scilicet ex premissis dominis in dictis casibus debeatur attento etiam circa id cui ex predictis dominis tempore clare memorie domini patris nostri presertim in assumptione negocii acquisitionis regni Sicilie homines dicti castri subvencionem seu subsidium perstiterint, illi ex eisdem dominis cui dictum subsidium seu subvencionem ex prefata consuetudine debitam fore competeris nisi id postmodum ex aliquo casu prodiderit aut ab eiusdem terre iure ceciderit facias in casu presenti sine anfractu ostaculi partis alterius huiusmodi subsidium exiberi inritum revocans si quid contra dictum consuetum et debitum pro quamvis dictarum partium fuerint acceptatum iuribus nostre curie et cuiuslibet alterius semper salvis. Datum Aquis, die XXVII<sup>o</sup> septembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, ff. 133 a t.-134).

FONTI: *ut supra.*

### 32. - [Pro P]etro Tribu[lec]ti.

Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii tam presenti quam futuri etc. Cum nos de fide et legalitate Perrocti Tribulecti familiaris et fidelis nostri, plene confisi ipsum castellanum castri nostri Barioli et baiulum ipsius terre Barioli ad vitam suam et ad gagia de decem et octo denariis coronatorum per diem, amoto inde quovis alio, duxerimus ordinandum, fidelitati vestre precipimus quatenus tu presens senescalle castrum predictum seu fortelliciam cum armis, victualibus ceterisque munitionibus curie nostre, que in illo existant, dicto Perrocto facias assignari, facta de assignatione huiusmodi duobus scriptis publicis consimilibus quorum uno dicto Petro relicum ad curiam nostram mittas, quem quidam Perroctum nec tu presens, nec vos alii futuri senescalli amovere a custodia et baiulia predictarum aliquatenus presumatis, presentes autem licteras postquam per vos seu illum nostrum cui presentabuntur inspecte fuerint dicto Perrecto restitui volumus et iubemus. Datum Aquis, die VI<sup>o</sup> novembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 134).

FONTI: *ut supra.*

### 33. - [Pro ho]minibus [Arela]tis.

Scriptum est senescallo Provincie et inquisitoribus victualium extractorum extra Provinciam etc. Pridem volumus magistro Radulpho et Iacobo de Vastalla per licteras nostras scripsisse recolimus ut ab inquirendo contra certas personas de civitate Arelatensi contra quas inquisitionem intendebatis facere auctoritate officii commissi vobis per nos de inquirendis personis singulis, que victualia prohibitum de Provincia extraxerint desistere debetis ad inquisitionem ipsam nullatenus procedendo. Verum quia nuper in-

telleximus quod ad mandatum factum vobis per nostram curiam iterato predicte inquisitionis officium resumpsistis volumus vobisque mandamus quatenus predicto posteriori mandato nostro super hiis vobis facto aliquatenus non obstante ab inquirende contra homines predicte terre Arelatensis auctoritate predicti officii penitas desistentes de inquisitione ipsa facienda contra aliquos de terra ipsa vos intramittere nullatenus debeatis cum penam quam homines ipsi occasione extractionis ipsorum victualium hactenus forsitan incurrisse eis de speciali gratia duxerimus relaxandam, presentes autem licteras postquam eas receperitis et inspexeritis, quantum fuerit oportunum presentanti eas vobis restitui volumus et iubemus quas tam ad nos presentes quam futuros senescallos et inquisidores dictorum victualium eandem vim eundemque vigorem volumus obtainere. Datum Aquis, die VIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 134).

FONTI: *ut supra.*

### 34. - [Pro ho]minibus [Arela]tis.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Universitatis hominum Arelatis, fidelium nostrorum, porrecta culmini nostra peticio continebat ut cum inter eos ex parte una et homines castri de Alberone ex altera de territoriorum divisione questio coram nobis sit diutius agitata, supplicarunt humiliter ut in questione ipsa procedi ac ferri sentenciam mandare mediante iusticia dignarremur. Quorum supplicationibus inclinati volumus et fidelitati vestre precipimus firmiter et expresse quatenus, si in questione ipsa processum est, rite et legitime sicut in causis fiscalibus debet de iure procedi, vocato fisci nostri procuratore, qui in causa ipsa iura nostre curie manuteneat et defendat et omnibus aliis qui fuerint evocandi in questione ipsa procedere ac ipsa finaliter terminare iusticia debeatis ita quod occasione terminacionis et decisionis huiusmodi partium aliqua ad nos habere recursum aliquatenus non cogatur. Datum Aquis, die X<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 134).

FONTI: *ut supra.*

### 35. - [De curia].

Scriptum est baiulo et clavario Digne fidelibus suis etc. Non ignorare vos credimus quanta in camera nostra est ad presens pecunie quantitas oportuna. Verum si hoc in animis vestrisque revolveritis mentibus diligenterius quam hoc usque fecistis missionem procuraretis pecunie celerem ad cameram supradictam ut autem iattura et negligentia vestra preteriti temporis reparetur et futuri valeat utilitatibus provideri, fidelitati vestre sub obtentu nostre gratie personarum periculo et bonorum omnium a missione si

secus inde feceriti firmiter et districte precipimus quatenus incontinenti, visis presentibus, omni prorsus mora dilacione et occasione cessantibus totam peccuniam presentis subvencionis promisse nobis per homines Digne et baiulie ipsius recollectam per vos ab hominibus terre et baiulie predicte per vestrum fidum nuntium studeatis ad nostram cameram destinare scitari pro futuro quod si immissione sceleri ipsius pecunie negligentes fueritis vel remissi penam pecuniariam a nobis nostro infligendum arbitrio exigi procul dubio facemus. Rescriptum thesaurario magne curie nostre nomine castorum et personarum a quibus pro subvencione ipsius pecunia habuistis et quantitatis pecunie quas ab eisdem recepistis particulariter et distinete. Datum Aquis, die XI<sup>o</sup> novembbris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

36. - .... dicta pecunia.

Similes facte sunt baiulo, clavario Taraschoni. De verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

37. - .... dicta pecunia.

Similes facte sunt clavario Arelatensi. De verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

38. - .... dicta pecunia.

Similes facte sunt clavario Sistarici. De verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

39. - .... dicta pecunia.

Similes facte sunt verbis competenter mutatis episcopo Aptensi. De verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

40. - [Pro Goffrido] Petito.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Per alias nostras licteras vicario Aquensi damus presentialiter in mandatis ut Petrum de Viranis, militem ad

satisfaciendum Goffrido Pittito de certis bonis ipsius Goffridi, que ad eundem Petrum tamquam eius procuratorem pervenisse asseruit et emendacionem dapnorum per ipsum Petrum eidem Goffrido datorum celeriter et expedite iusticia mediante compellant. Cumque volumus quod idem Goffridus qui in regnum nostrum per nostris serviceis est iturus in proximo per longos et calumpniosos anfractus in suorum recuperacione iurum teneatur, fidelitati tue precipimus quatenus si predictus vicarius super hiis negligenter se gesserit eo minus celeriter in causa ipsa processerit ipsum ad id pro ut expediens fuerit oportuna et debita sollicitatione constringas. Datum Aquis, XI<sup>o</sup> die novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 134 a t.).

FONTI: *ut supra.*

41. - [Pro monasterio] Montis [Maiori].

Scriptum est senescallo etiam officialibus aliis Provincie etc. Volentes quod castra, fortelicie et domus monasterii Montis Maioris, que capta per vos in manu nostre curie detinetur, fratri Mastino procuratore eiusdem monasterii Montis Maioris exhibito presencium pro parte ipsius monasterii resignentur et quod monachis et rebus dicti monasterii per laicos aliquos nulle molestie seu gravamina inferatur, fidelitati vestre tenore presencium mandamus quatenus pretacta castra, fortelicias et domus monasterii memorati dicto procuratori ipsius incontinenti restituere et resignare sine contradictione aliqua debeatis laicos quoslibet ut monasterio et monachis ante dictis in presencium vel rebus iniuste iniuras vel gravamina non inferetur cohibentes quin potius monachis ipsis in bonis et rebus monasterii ipsius pacifice conservandis prestetis auctoritate presencium prout suadebit iustitiam auxilium et favorem. Datum Aquis, die XIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 134 a t.).